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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navržení konstrukce vstřikovací formy pro díl holicího strojku.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V části teoretické jsou popisována jednotlivá pravidla konstrukčního řešení vstřikovacích

forem, rozdělení polymerních materiálů a technologie vstřikování.

Praktická část se zabývá konstrukcí dílu holicího strojku. Konstrukce byla vyhotovena

v programu Autodesk Inventor 2016.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to design the structure of the injection mold for the part

of the razor. The thesis is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part there are described individual rules for mold design, distribution

of the polymeric material and injection technology.

The practical part describes the construction of the shaver. The construction was made

in the program Autodesk Inventor 2016.
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ÚVOD

Současná doba je zahlcena mnoha materiály, jako jsou dřevo, kov, sklo, vlna. Proto

jejich nahrazování polymerními materiály je velmi významné a časté. Polymerní materiály

mají snadné zpracování, a to díky jejím vlastnostem, snadnému zpracování a široké

dostupnosti. K tomu, aby se materiál proměnil na finální výrobek, je zapotřebí využití

formy.

Pro zjednodušení, urychlení a zkvalitnění konstrukce jednotlivých forem je

využíváno mnoha vybavení. Díky tomuto vybavení je práce mnohem jednodušší

efektivnější. Mezi nejvýznamnější specializované společnosti patří např. Hasco, DME,

Strack.

Trh je zahlcen velkým množstvím druhů plastů. Avšak pro technickou praxi je

využitelných a používaných pouze několik desítek těchto plastů. Vývoj jde neustále

dopředu, a proto i počet plastů má rostoucí tendenci. Konstruktéři a technologové tak

musejí rozšiřovat své znalosti, aby vyhověli požadavkům trhu. Ten je nekompromisní –

co nejméně zvyšovat ceny a čas strávený na daném finálním výrobku.

Používání plastů má svou stinnou stránku – odpad a jeho recyklace. Podíl plastu

v komunálním odpadu a také celkový objem plastového odpadu se rapidně zvyšuje.

Představuje tak značnou zátěž pro naše životní prostředí. Proto recyklace je pro současný

stav čím dál více důležitější a potřebnější. Proto zamyšlení se nad tím, co s plasty poté,

jakmile již přestanou plnit svou funkci, má své velké opodstatnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Pro zpracování plastů je nejvíce používanou technologií vstřikování. Jedná se

o obtížný proces z pohledu fyzikálního. Největší podíl při vstřikování má polymer,

vstřikovací stroj a vstřikovací forma. V celém cyklu vstřikování je pod tlakem dotlačován

plast do dutiny formy, kde je následně ochlazován v požadovaném tvaru vyráběného dílce.

Technologie vstřikování zajišťuje výrobku vysoce kvalitních a přesných výrobků. [1]

1.1 Zpracování plastů vstřikovací metodou

Vstřikování je tzv. diskontinuální výrobní proces – jedná se o výrobu cyklickou,

kde zásadní předpoklad kvality výroby je stabilita procesu, aby bylo dosaženo optimálních

parametrů. Je potřeba zaručit, aby každý vstřikovací cyklus probíhal identicky

jako předešlý. Jeden z mnoha ukazatelů kvalitního výstřiku je hmotnost finálního dílce.

Proto je nutné si evidovat podrobné záznamy jednotlivých cyklů. Cyklus je do určité míry

ukazatelem stability procesu, nikoliv parametrů jakosti, jako je např. smrštění. Tato zásada

platí pouze u některých výstřiků se studeným vtokovým systémem, kde naměřené hodnoty

hmotnosti můžou souviset s hodnotami smrštění. Dílce vyráběné vstřikováním mají velmi

dobrou rozměrovou i tvarovou přesnost s vysokou reprodukcí mechanických a fyzikálních

vlastností. Metodou vstřikování se dají zpracovávat všechny druhy termoplastů.

V omezeném rozsahu můžeme vstřikovat některé kaučuky a reaktoplasty. [2, 3]

1.2 Vstřikovací cyklus

Postupování při vstřikování má svůj daný cyklus. Do násypky je nasypán plast

v podobě granulátu. Z násypky je postupně odebírán granulát pracovní části vstřikovacího

stroje – šnek, píst. Tyto části dopravují hmotu do tavící komory, kde při vzniku tření

a zvýšené teploty vzniká plast, který taje (vznik taveniny). Po tomto cyklu je tavenina

vstřikována do dutiny formy, kterou zcela vyplní a je tím dosaženo požadovaného tvaru.

Poté následuje další cyklus vstřikování, tzv. tlaková fáze, při které se snižuje smrštění

a rozměry finálního výrobku. Při poslední fázi se forma otevře, kdy pomocí vyhazovačů je

následně výrobek vyhozen a cyklus se opakuje. [3, 4]
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Obr. 1 Vstřikovací cyklus

1.3 Vstřikovací stroj

Vstřikovací cyklus vzniká pomocí moderních technologií, které jsou plně

automatizovány. Díky těmto strojům se maximálně zvyšuje produktivita práce. Pořizovací

cena těchto technologií a vstřikovacích forem je velmi finančně náročná. Díky finanční

náročnosti je využití těchto technologií vhodné pro velkou sériovou výrobu. [3]

Konstrukce stroje se skládá ze tří částí:

 ovládání a řízení stroje

 uzavírací jednotky

 vstřikovací jednotky.

Výběr vstřikovacího stroje požaduje, aby byl tuhý a pevný při výstřiku. Kromě toho

by měl mít konstantní tlak, rychlost, teplotu a jiné parametry, včetně načasování. Měl

by mít přesnou opakovatelnost technologických parametrů. [1]

forma

plastikační jednotka

stejné pro obě
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Obr. 2 Vstřikovací stroj

1) uzavírací jednotka, 2) pohyblivá upínací deska vstřikovacího stroje, 3) pohyblivá

část vstřikovací formy, 4) vodící sloupky vstřikovacího stroje, 5) pevná upínací deska

vstřikovacího stroje, 7) tavící komora, 8) šnek, 9) násypka pro plastový polotovar,

10) pohonná jednotka šneku

1.3.1 Vstřikovací jednotka

Na vstupu vstřikovacího stroje je zásobník na granulát, který je umístěn na začátku

části šneku. Pracovní část neboli válec šneku, má jednotlivé teplotní úseky. Každý úsek

musí být temperován na odlišnou teplotu dle daného granulátu. Granulát je z tohoto úseku

dopravován pod tlakem do přechodového úseku. Dochází zde k vyššímu tlaku. Tím také

vyšší teploty způsobí roztavení materiálu. V konečné výstupní fázi dochází

k homogenizaci.

Vstřikovací jednotka funguje na principu tak, že do části tavného válce je dopraven

zpracovaný granulát ze zásobníku, a to díky pohybu šneku. Granulát je dopravován

šnekem s případnou změnou otáček přes vstupní přechodový a výstupní úsek. Následně

dochází k plastikaci, homogenizaci a granulát se hromadí před šnekem. Současně je

odtlačen do zadní polohy.

Tavná komora má vlastní topení, které je nejčastěji rozdělováno do tří úseků,

a to vstupní, střední a úsek u trysky. Tryska má oddělené samostatné topení. Díky disipaci

v granulátu vzniká tepelná energie. Při menším vstřikovacím množství zůstává plast

ve vstřikovací jednotce delší čas a tím dojde ke vzniku jeho degradace. To je možno

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

ovlivnit vyššími cykly. Nejvyšší možné vstřikované množství nesmí překročit cca 90%

kapacity dané jednotky. Ideální množství je kolem 80%. [1, 5, 6]

Obr. 3 Vstřikovací jednotka

1.3.2 Uzavírací jednotka

Uzavírací jednotka zajišťuje uzavírání a otevírání formy potřebnou silou tak, aby se

zamezilo otevření formy vlivem tlaku vstřikované taveniny a jeho následné vyprázdnění.

Při uzavírání formy nedochází ke konstantní rychlosti. Na začátku je podstatně rychlejší,

než na konci daného cyklu. [1, 6]

Části uzavírací jednotky:

 opěrná deska

 upínací deska

 vodící sloup

 uzavírací mechanismus.

Kvalita uzavírací jednotky závisí na uzavíracím mechanismu. Má různé druhy

provedení. Nejčastěji využívanou je hydraulicko-mechanická jednotka. Ta je používána

při malém množství. Díky vyšší rychlosti je zaručeno požadované zpomalení

před uzavřením a dostatečná tuhost. Konstrukce je stejná jako kloubový mechanismus,


[…]

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Obr. 28 Umístění vtoku

Obr. 29 Vložka vtoku
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7.6 Temperace

Úkolem temperančního okruhu je udržování stálé teploty formy. Temperanční

systém má několik okruhů. Temperovány jsou desky, tvárnice a posuvná jádra.

Temperančním médiem je voda. Kanálky pro rozvod vody jsou vrtané a je zde využito

ucpávek pro vytvoření vhodného toku média. Ucpávky, zátky a rychlospojky jsou

katalogové díly převážně firmy Hasco.

7.6.1 Temperace desek

Systém temperace kotevních desek je podobný jak pro levou, tak pro pravou stranu

formy. V obou případech jsou kanály vrtány a na vhodných místech ucpány zátkami,

aby byl vytvořen požadovaný tok vody. Vstup a výstup vody je ve spodní části desek. Dále

se zde nachází boční vstupy, ale ty slouží pro přívod a odvod vody do tvárnice, případně

do tvárníků. Vstupy a výstupy jsou osazeny rychlospojkami pro připojení hadic. Schéma

temperančního systému a tok kapaliny je znázorněn na obrázku (Obr. 30 a Obr. 31).

Obr. 30 Temperace levé kotevní desky

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 47

Obr. 31 Temperace pravé kotevní desky
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7.6.2 Temperace tvárníku a tvárnice

Vstup kapaliny je zajištěn přes kotevní desky na spodní části tvárníku

nebo tvárnice. Kanály jsou opět vrtané o průměru 6 mm. Z důvodu účinnějšího chlazení

jsou okruhy ve dvou úrovních a u tvárníku jsou navíc přepážky. Provedení okruhu

je znázorněno na obrázcích níže.

Obr. 32 Detail temperace tvárnice

Obr. 33 Detail temperace tvárníku
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Obr. 34 Úroveň okruhu tvárnice řez a) spodní, b) horní
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7.6.3 Temperace posuvných jader

Posuvná jádra jsou temperována v páru. Každá vložka tvárníku má dva páry jader

pravou a levou stranu. Voda je přiváděna z boku formy a je rozváděna soustavou kanálů

o průměru 6 mm, které procházejí vodičem jader a pak samotným jádrem dle (Obr. 35).

Obr. 35 Temperační okruh posuvných jader
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7.7 Vyhazování

Na vyhození dílů z dutiny bylo použito osm válcových vyhazovačů průměrů 2; 2,5

a 3 mm. Dále byl použitý devátý vyhazovač typu Z pro vyhození vtoku. Vyhazování je

dvoustupňové. Nejdříve dojde k oddělení vtoku a zároveň pohybu pomocných vyhazovačů,

které jsou na Obr. 36 znázorněny modrou barvou. Pak následuje vyhození výrobků.

Dvoustupňový chod je zajištěn kombinací pohybu táhla a pouzdra, které ovládá druhý

stupeň vyhazovačů. V levé upínací desce je vyfrézován otvor pro koncový spínač, který

snímá polohu vyhazovacích desek a tím minimalizuje riziko poškození vyhazovačů, když

by nedošlo k vrácení vyhazovacích desek při vstřikování taveniny do dutiny. V levé

upínací desce jsou přišroubované válcové rozpěrky, které zvyšují tuhost sestavy. Zároveň

se tím zmenšila plocha vyhazovacích desek a není nutné vkládat dosedky. Desky jsou

spojeny normalizovanými šrouby.

Obr. 36 Schéma vyhazování
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Obr. 37 Sestava vyhazovačů
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7.8 Přeprava

Transportní most slouží k zajištění desek a k připevnění manipulačních ok

pro manipulaci jeřábem. Dále jsou zde doplňující zámky mezi levou upínací deskou

a rozpěrnými deskami. K zamezení nechtěnému pohybu vyhazovacích desek se připevňuje

zámek, který pohyb nedovolí. V deskách jsou otvory pro šrouby, kde je možné zašroubovat

zdvihací oka v případě rozebírání nástroje při údržbě nebo opravě.

Obr. 38 Detail transportního mostu
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést návrh formy pro díl holicího strojku

z polykarbonátu.

V teoretické části je provedena literární studie problematiky vstřikování plastů.

Kapitoly jsou věnovány technologii, materiálům, správné konstrukci dílů a hlavně

konstrukci forem, která je pro výsledek práce zásadní.

Praktická část se zabývá samotnou konstrukcí nástroje a popisuje jednotlivá

konstrukční řešení. Forma byla zkonstruována jako čtyřnásobná s kombinací horkého

vtokového systému a studeného srpkovitého toku. Pohyb posuvných jader je řešen

mechanicky pomocí vodících kostek. Velký důraz byl kladený na složitou soustavu

temperančních kanálů a zajišťují stálou provozní teplotu formy. Vyhazovací systém je

dvoustupňový a je tvořen válcovými vyhazovači, které jsou ukotveny ve vyhazovacích

deskách. Vyhazování je ovládáno táhlem vstřikovacího stroje. Koncový spínač byl umístěn

k minimalizaci poškození povrchu dutiny pro případ, kdyby nedošlo k vrácení vyhazovačů.

Normalizované díly formy jsou převážně z katalogů firem Hasco, Strack a Incoe.

K návrhu formy byl použitý software Autodesk Inventor 2016 s modulem Mould

design pro snadnější konstrukci forem. Ve stejném softwaru byla vytvořena i výkresová

dokumentace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu[°C]

PS Polystyren

PMMA Polymethylmethakrylát

PC Polykarbonát

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PA6 Polyamid 6

PE Polyetylen

PP Polypropylen

MPa Megapascal

R Rádius [mm]
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