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Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce vstřikovací formy pro díl holícího strojku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukce vstřikovací formy pro díl holicího strojku.
Teoretická část je zpracována pěkně a přehledně.
V praktické části je popsán dílec a konstrukce vstřikovací formy, která má celkem 3 dělící roviny s
dvoustupňovým vyhazovacím systémem. Navržená forma byla nakonec i vyrobena.
K řešení přistupoval samostatně a iniciativně. Práce splňuje všechny body zadání. Doporučuji práci k
obhajobě.
Provedená kontrola původnosti diplomové práce ukázala, že není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 1.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce